
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VÉD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
45

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-64-8

BRNO 2004

ó o o ,



PŘEHLED VÝZKUMŮ 45

Vydává: Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@iabrno.cz

Odpovědný redaktor: doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Redakce a příprava pro tisk: Ing. PetrSkrdla, PhD., Mgr. Balázs Komoróczy, PhDr. Lubomír Šebela, CSe., 
PhDr. Rudolf Procházka, CSc.. PhDr. Jiří Doležel, Dana Gregorová, Alice Del 
Maschio

Na titulním listě: Jeskyně Švédův stůl. Foto Jiří A. Svoboda

Tisk: Bekros

Náklad: 400 ks

© 2004 by the Authors. 

All rights reserved.

AÚ AV CR Brno, Královopolská 147, 6 12 00

mailto:infor@iabrno.cz


Přehled výzkumů 45

paná industrie, tvoří ji 5 úštěpů, a to z rohovce typu Krumlov
ský les, variety I i II (2x) a silicitu glacigenních sedimentů (2x).

Martin Kuča, Kamil Smíšek, FF MU Brno

Resumé
Sentice (Bez. Brno-venkov). „Čtvrtě“. LBK. Siedlung. Ret- 

tungsgrabung.

SLATIN KY (okr. Prostějov)
Močidýlka. Neolit. Sídliště. Záchranný výzkum. Uložení: 
Muzeum Prostějovská v Prostějově.

V druhé polovině roku 2003 bylo Muzeem Prostějovská 
prozkoumáno pět ploch skrytých pro stavbu rodinných domů. 
Z nich byla na jedné zjištěna pouze mělká deprese, pravděpo
dobně přírodního původu. Na ostatních bylo zachyceno množ
ství sídlištních jam s bohatým keramickým inventářem. Byla 
také shromážděna poměrně početná kolekce broušené i štípané 
kamenné industrie i kostěných nástrojů. Nebyly však nalezeny 
žádné kovové předměty, pouze v několika objektech KLPP se 
vyskytovala struska. Výzkum v této poloze bude pokračovat 
v návaznosti na stavbu dalších rodinných domků.

Pavel Moš, M Prostějovská v Prostějově

Resumé
Slatinky (Prostějov District). “Močidýlka“ field. Neolithic. 

Settlement. Rescue excavations.

SLAVIČÍN (k. ú. Nevšová, okr. Zlín)
„Panské“. LnK. Zjišťovací výzkum.

Při realizaci povrchového průzkumu na katastru obce Sla- 
vičín -  Nevšová byly v trati „Panské“ nalezeny fragmenty pra
věké keramiky (první nálezy v těchto místech však byly zjiště
ny již v červenci roku 1996 po hluboké orbě). Nalezené zlom
ky keramiky byly vyrobeny z hrubšího materiálu a nebyly pří
liš důkladně vypáleny. Vnější povrchová úprava byla provede
na okrovou barvou. Vnitřní stěna střepů je tmavě šedá až černá, 
nesoucí známky po vypalování. Následným podrobnějším prů
zkumem této lokality byly nalezeny větší střepy nádob nesou
cí známky zdobení jednotlivými prstovými vpichy v liniích. 
Kumulace těchto nálezů byla na menší ploše o rozměrech 
v půdorysu cca 4 x 5 m a v hloubce přibližně 20-30 cm. Nale
ziště ve trati „Panské“ je situováno na ZM I : 10 000, od Z s.č. 
88 a I 14 mm, od J s.č. 151a 153 min (obr. 9). Nachází se v seve
rozápadní části katastru, a to na polních parcelách svažujících 
se k jihozápadu.

Naleziště zmíněné keramiky je na rozhraní lesního porostu 
a obdělávané zemědělské půdy v nadmořské výšce přibližně 
500 m. Vzhledem k poměrně malé ploše místa nálezu (4 x 5 m) 
a téměř úplné sterilitě okolního polního terénu lze předpoklá
dat další nálezy ve větší hloubce nebo již v prostoru lesních 
parcel, kde není možné s ohledem na trvalý lesní porost provést 
důkladnější průzkum a tím popř. rozšířit prostorově tuto loka
litu.

Nalezená keramika byla předána k posouzení Janě Lango
vé z Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně, které děkuji za její

Obr. 9. Slavičín. Poloha nalezrítě kultury s LnK v tratí 
„Pánské“ u Nevšové, výřez, z mapy 1:10 000. 
Slavičín. Lage der Lokalität der LBK in der Flur 
„Pánské“ bei Nevšová (Ausschnitt aus der Land
karte -  Maßstab 1:10 000).

vyhodnocení a chronologické zařazení. Objevené keramické 
fragmenty patří kultuře s lineární keramikou. Jedná se tak 
o první nálezy této nejstarší keramiky v katastru obce Nevšová 
(dřívější nálezy LnK byly učiněny převážně v katastru města 
Slavičína).

Josef Sčuglík, M Slavičín

Resumé
Slavičín (Kataster Nevšová, Bez. Zlín). LBK. Siedlung. 

Feststellungsgrabung.

TETČICE (okr. Brno-venkov)
750 m V stanice ČD. Neolit. Ojedinělé nálezy. Povrchový prů
zkum.

V září roku 2003 se na sprašovém JV svahu vybíhajícího 
z kopce Křiby (750 m V stanice Českých drah) podařilo povr
chovým sběrem shromáždit dva kusy štípané industrie. Jedná 
se o nevýrazné drobné úštěpy zhotovené z rohovce typu Krum
lovský les, variety II. Možnost neolitického sídliště není vylou
čena, protože sběrové podmínky nebyly ideální -  neopršená 
podmítka. Časem bude prospekce pokračoval.

Martin Kuča, FF MU Brno

131



Resumé
Tetčice (Bez. Brno-venkov). 750 m O der Station der Tse- 

chischen Bahně. Neolithikum. Obcrfláchensammlung.

TULEŠICE (okr. Znojmo)
„Na dlouhých záhonech“. LnK. MMK. Sídliště. Povrchový 
průzkum.

V září roku 2003 byl proveden povrchový průzkum v trati 
„Na dlouhých záhonech“, kde již v roce 2000 zachytil 
M. Bálek pomocí letecké prospekce v porostu obilí asi 40 
bodových objektů oválného tvaru (obr, 10; Bálek 2001,278). 
Polní trať se nachází severně od obce mezi silnicí vedoucí 
z Tulešic do Dolních Dubňan a areálem zámeckého parku, na 
plochém návrši mírně se svažujícím jihovýchodním směrem 
k Tulešickému potoku. Přesná poloha lokality, rozkládající se 
v nadmořské výšce od 298 do 301 m, je na ZM ČR 1:10 000,

VELKÉ LOSINY (okr. Šumperk)
1 km SZ od středu obce. Neolit -  Eneolit (?). Ojedinělý nález. 
Povrchový sběr.

V souvislosti s povrchovými průzkumy prováděnými na 
podzim 2003 byly získány nové doklady pravěkého osídlení 
katastru Velkých Losin.

Jedním nálezem je ěepelovitý úštěp s boční retuší, vyrobe
ný ze silicitu glacigcnních sedimentů (obr. 1 i). Jeho délka je 
54 mm. Tento nález lze rámcově datovat do neolitického nebo 
eneolitickčho období. Místem nálezu byl táhlý odlesněný hře
ben nad lázeňským lesíkem, nad soutokem říčky Račinka a její
ho bezejmenného přítoku. Přesné určení místa nálezu nám 
vymezuje bod na ZM 1: 10 000, list 1 4 - 4 2 - 0 1 ,  jehož sou
řadnice jsou 254 mm od Z s. č. a 240 od J s. č. Nadmořská 
výška nálezu je 423 m n. m. Z místa nálezu se naskýtá výhled 
na vzdálené vrcholky jesenických hor.

Zdeněk Schenk, FF MU Brno

Obr. 10. Tldešice, Na dlouhých záhonech. Letecký snímek 
lokality (foto M. Bálek).
Tule.šice, Na dlouhých záhonech. Lufstaufnahme 
der Lokalität (Photo M. Bálek).

listu 24-33-24, určena body o souřadnicích 52:191, 56:187, 
73:202 a 60:206 mm od západnújižní sekční čáry. Povrchovým 
sběrem se podařilo získat kolekci zlomků keramických nádob 
a kamenné štípané industrie kultury s lineární keramikou 
a moravskou malovanou keramikou. S největší pravděpodob
ností se jedná o pokračování neolitického sídlištního areálu, 
jehož část byla podle záznamu I Kaufmann zničena v letech 
1958 a 1960 při výstavbě státního statku, vzdáleného asi 200 m 

jihozápadním směrem (nálezová zpráva č. j. 974/61 uložená 
v archivu AÚ AV ČR v Brně).

Michal Přichystal, ÚAPP Brno

Obr. 11. Velké Losiny. Náhodný nález čepelovitého úštěpu. 
Velké Losiny. Spaltindustrie. Einzelfund.

Literatura
Goš, V. 1969: Pravěk Šumperka, Severní Morava 18, 33-39. 

Resumé
Velké Losiny (Bez. Šumperk). 1 km NW vom Zentrum der 

Gemeinde. Neolithikum -  Äniiolithikum (?). Einzelfund. Ober
flächensammlung.

VELKÝ TÝNEC (k. ú. Vskko, okr. Olomouc)
„Sklípky“. LnK, MMK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Literatura Na polykulturní lokalitě (viz v kap. Středověk a novověk)
Bálek, M. 2001: Výsledky leteckého snímkování na Moravě byla doloženo osídlení z období neolitu, 

v roce 2000, Přehled výzkumů 42 (2000), 271-279.
Jakub Vrána, AC Olomouc

Resumé
Tulešice (Bez. Znojmo). „Na dlouhých záhonech“. LBK,

MBK. Siedlung. Terrainbegehung.

132




